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prawy przez 70 dni i dlatego skierowano kro-
wę na ubój z konieczności.

Zestawienie wyników

Przedstawicne powyzej wyniki zastosowa-
nia rumenotomii u 147 króvl mozna ująó w
następujące punkty:

1. Rumenotomia należy do zabiegów znaj-
dujących często zastosowanie w leczeniu prze-
żuwaczy. W badanych przypadkach stoso-wano
ią ptzy u,razcwym zapirleniu czepca, przeła,
dowaniu żwacza, zatkaniu ksiąg, rvzdęcitt
drobnobańkow,vm, zatruciłt pokarnorvyrrr, le-
czeniu pr:rforujących ran żwacza, leczenjr.ł
przetok zwaczorvych, przepuklin przepcno-
wych. ropni czepca, brodawczycy czepca, we
wczesnym okresie urazowego zapalenia osicr-
dzia, jako zabieg pomccniczy przy cięciu je-
1ita i wreszcie jako metodę przy tozpoznawa-
niu niektór5zch schorzeń przedzołądków.

2. Sposób przeprowadzenia rutnenotomii nie
moze być szablonowy, ale urinien zi.rlezeć od
takich czvnnjkow ,ia]< stalr ogóln5l zwierzęcia.
rodzaj schorzenia, cel operacji, łvarunki śro-
dowiskowe itp.

3. Rumenotomia przeprorłzadzona w celach
diagnostycznych plzyczynia się do ustalenia

ANDRZEJ STRZELECKI

Współczesna hodowla konia zajmuje się
d.ł,oma typami konia użytkowego - koniem
roboczym i wierzchowym. Charakter pracy
obu typór,v jest różny: koń roboczy pokonuje
opór ciągniętego ciężaru w stępie, natomiast
koń wierzchowy, wyścigowy albo sportowy
pokonuje i,v krótkim czasie duże przestrzenie,
unosząc rórnrnocześnie ciężar jeżdżca, kłusem,
galopem albo cwałem w biegu płaskim lub
przeszkodowym, Można więc mniemać, że u
konia wyścigowego czv sportowego obciążony
jest szczególnie narząd ruchu i dlatego mogą
pojar,vić się chorobv związane z wykonywaną
pracą. Świadczv o tym ilość występującvch
chorób kończyn korri ,urlyścigowych i sporto-
wych. Potwierdza.ją te nieuporządkowane
obserwacje i badania koni będących u szczytu
lub z zakończoną karierą sportową. Mając w
codziennej praktvce lekarskiej wiele tych
przypadków w leczeniu i orzekaniu o przyczy-
nach stwierdzonych zaehorowań postanowio-
no podać je analizie naukowej aby uzyskać
odpowiedź na pytania:

I. Czy istnieje powtarzalność w l,ł,,ystępo-
\t,iitriu i unriejscowieniu anatomicznym chorob
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właściwego rozpoznania jak równiez może
stwarzać równocześnie cdpowiednie warunki
do usunięcia przyczyny choroby.

4. Wysoka ciąza nie stanowi przeciwwska-
zania w przeprowadzaniu rumenotomii. Zobo-
wiązuje jednak do dobrego zespolenia brzegów
rany powłok brzusznych oraz kontroli stanu
ogolnego zwierzęcia w ckrcsie poporcdowym.
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Zmiany chorobowe narządu ruchu koni sportowych
i wyścigowych

Iaatedra Chirurgii ' ?tl:ili-:Ji"r1":x ł,i".lil;rii 
wsR we Wrocławirr

koni użytkowanych w wyścigach i

2. Jakich części narządu
roby występujące u tych
dzaiu pracy?

3. Jakie są następstwa i skutki po przeby-
ciu choroby biorąc za kryterium zdolność ko-
nia do dalszego użytkowania?

4. W jakim okresie życia i eksploatacji pow-
staią te choroby?

5. Jakie są przyczyny po\Mstania tych cho-
rob?

Materiał do badań stanowiły konie wvści-
gowe i sportowe pełnej krwi angielskiej oraz
półkrwi stadniny Moszna i Ochab_rr. Zwietzęta
podzielono na trzy grupy. Pierwsza składała
się z koni użytkowanych w sporcie, które
uprzednio brały udział rn, wyścigach oraz ko-
ni, które nigdy nie biegały po torze wyścigo-
wym, a kariera ich odrazu rozpoczęŁa się w
sporcie z ponrinięciem wyścigów. Druga gru-
pa obejmolvała konie młode od chwili odsa-
dzenia ich od matek aż do chwili odesłania
na tor wyścigor,vy tj. z chwilą ukończenia 18
mies. życia. Na grupę trzecią złoż:7ły się konie
rtżytkowane na tolze łvyścjgolvvm. Wielr ich

ruchu dotyczą cho-
koni przy tego ro-
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w),nosił 2 lata, 3 lata i ponad, Wszystkie gru-
py koni poddano badaniu ortopedycznemu me-
todą Szczudłowskiego. Grupa pierwsza składa-
ła się z 43 koni z czego 19 było rasy pełnej
krwi angielskiej, a 24 półkrrł,i. W grupie tej
29 koni było uzytkowanych uprzednio w wy-
ścigach, a 14 koni rozpoczęło swą pracę od-
razu w sporcie, Badanie wyjściowe tej grupy
ustaliło zapalenie ścięgien mięśni zginających
u 33 koni, zrniany pozapalne pochewek ścięg-
nor,vych stawu pęcinowego u 14 koni i kos-
tniejące zapalenie okostnej kości śródręcza u
25 koni, Najliczniej występującym schorze-
niem okazało się przebyte zapalenie ścięgien
mięśni zginających. W podgrupie koni użytko-
wanych uprzednio w wyścigach schorzeniem
tym było dotknięte aż 24 konie,

Konie tej grupy znajdowały się w 3 letniej ob-
serwac ji przy równocześnie powtarzanym treningu
sportowym i zarvodach sportowych. Konie te pod-
dawano badaniom okresowym i spor,adycznym w wy-
padku choroby. W 1a,yniku i_vch bac]air stwierdzono
zapalenie ścięgien zginaiacvch lr 61 l<oni, zapalenia
pocheł,,,ek ścięgncrł,ych r,r 17 koni, kostnieiąr:e zapa-
leł-rie okostnei kości śr,óclręcza r-r 19 koni. Z przepro-
rvadzon5,ch obserwacji r,l,r,nikało, że najczęstszą cho-
robą kończyn konia sportowego były zapalenia ścię-
gien mięśni zginaiac5.ch powierzchovmych kończyny
przedniej i że częściej zapadają na nie konie sporto-
we uprzednio użytko,"vane w wyścigach niż konie
używane tylko w sporcie. Kostniejace zapalenia oko-
stne j, zapalenia pochewek ścięgnowych, zapalenia
i puchliny stawów zdarzają się również częściej u
koni używanych lv wyścigach i rv sporcie.

Drttga glupa licząca 86 koni młodych uro-
dzonych ,w S,K. Mos,zna rasy pełnej krrł,i
angie]skiei, wvcho,,łi/anych stadnie do 1B mie-
sięcy żvcia ."v;rkazała w badaniach okresowych
inter,wencyjnvch tlakie sehorzenia, jak ś,cie-
śn.^ie,nja kopvto,we w 15 wyplądkach, kostnieiące
zapaleni" oko,stnej w 23, surowicze zapalenie
maziówki stawowej w 34 araz śtłuczeń, ran
slkóry i mięśni w 37 przvp,adkach.

Badania tej grltpy koni wyk,azały, że wymienione
schorzenia nie ,miały żadnego istotnego l.ipływu na
ptzy.szłe użytkovlanie konia na torze wyścigo,"vym
i w sporcie. Schorzenia te były ,albo pochodzenia
Urazowego, albo był"v w},!azem przysto,sowania się
narządu ruchut do warurnków pracy.

Grupę trzecią stanowiły k,onie w okresie
użytko."l,ania na torze wyści q owym Do,cho,dzące
z rocznikiw 1960, 1961, 1962, 1963, które po
osiagnięciu 1B miesiecv życia corocznie wysy-
łano do pracy na tor wyścigowv. Grupa trze-
cia ,"kładała się z dwu podgr:up: z 26 koni 2
letnich ,iako pierwszei i 59 koni 3 letnich i
starszych iako drugiei podgrupy.

W podgrupie koni 2 letnich które badano na torze
wyścigowvm po zakończeniu pierwszego w ich życiu
sezonu wvścigorvego, stwierdzono zapalenia ściegien
mięśni zgina jących u 3 ko,ni, kostniejące zapalenie
okostnej (nakostniaki) u 5 koni oraz ropne zapalenia
tworzywa ko:pvtowego na tle nagwożdżenia u 3 koni.
',7!y'yniki badań tej podgrupy r,vykaz,ały że u kon!
2 letnich kończących pierwszy sezon wyŚcigowy czyli

zaprawę wyścigową i same wyścigi schorzenia na-
rządu ruchu występują sporadycznie i nie można
mó,wić o ich powtarzalności.
W lpodgrupie koni 3 letnich i starszych które prze-
trwały na torze już dwa, a nawet więcej sezonów
wyścigowych stwierdzono zapalenia ścięgien mięśni
zginających u 20 koni, zapalenia pochewek ścięgno-
wych u B koni, kostniejące zapalenia okostnej kości
śródręcza u 16 koni, otstre surowicze zapalenie
maziówki staworvej u 14 koni.

Jak wynika z pc,danych wyników największe
uszkodzenia narządu ruchu występofwały
w okresie za,pTrawy wyścigowej i wyścigów.
Wymienioł:re sch,oTzenia, a,zlwłasze,za zwalenia
ścięgien pojawiły się ,y, tej grupie pierwofuiie
w postaci ostrej i stwierdzano je także jako
wtórne o przebiegu przewlekłyrn w pierwszej
grupie koni sportowych. Jedną też z przyczvn
licznych zach,Orowań w podgrupie koni 3 le-
tnich i starszych byłv również zaniedbania
systematfczności treningu, jego opóźnienia
wyrówn.vwane niastępnie zbyt forsownie na-
siloną zaprawą przy równocze,snych błędach
żvwieniowych.

Podsumowując rvyniki badań wszystkich
grup koni dochodzimy do wniosku, że po
pewnym okresie eksploatacji konia wyścigo-
wego i sportowego dochodzi do uszkodzeń na-
rządu ruchu głównie w zakresie aparatu ścięg-
nowego, zwłaszcza ścięgna zginacza powierz-
chownego. Są to schorzenia związane z użvt-
kowaniem konia. Inne choroby mogą również
pozostawić trwałe śladv lub mogą być powo-
dem nawrotów nie można jednak mówió o
prawidło\./ej ich powtarzalności.

Wnioski
1. U koni wyścigowych i sportowych nraj-

częściej i na jprędzej ulega zlJżyciu, aplarat
ścięgnowy z przydatkami, a zwłaszcza ścięgno
mięśnia zginacza powierzchownego. Rodzaj
pracy tych koni przyczynia się do powstawa-
nia choroby, a ponieważ powtarza się ona
r,vielokrotnie, można mówić o chorobie zwią-
zanej z użytko,waniem.

2. Choroby narządu ruchu rv większ,ości wy-
padków biorą po,czątek w czasie prac} trenin-
gowej i wvścigów. Po przebytych zapaleniach
ścięgien, mimo długiego nieraz okresu bez-
objawowego istnieje skłonność do nawrotółv.
Przebyte zapałenie stlanowi ognisko uslposta-
biaiące do p,o,niawiania się zapaleń.

3. V/łaścirvie p,rzeprowadzoma zaprawa i za-
chowana kondycja sportowa konia wpływają
na przwstosorwanie się elementów rrarazonych
nE uszk,odzenia w ,czaslie p,racv i zachowanie
w zdrołviu- narządu ruchu. Postępo,wanie prze-
ciwne wyeliminowuje nie tylko korrie słabe
i mało wartościowe, ale także te konie które
mogą mieć zrtaczenie w hodowli,
Adres autora: Andrzej strzelecki, Stadnlna Koni Moszna,
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